Το ουσιώδες σχόλιό του για τον «προοδευτικό»
χαρακτήρα του έργου, που βρίσκεται σε υποσημείωση της εργασίας του για την
«τύχη του Βολταίρου στην Ελλάδα»15 παρέμενε ωστόσο ως σήμερα αναξιοποίητο.

Για να δούμε όμως τα πράγματα από πιο κοντά. Το πρωτότυπο κείμενο τιτλοφο
ρείται La Querelle de Saint-Roch et de Saint-Thomas sur l’ouverture du manoir céleste à
Mademoiselle Chameroy, Paris, an III (1795).16 Το έργο ανήκει σαφέστατα στο σκω-
πτικό και συχνά βίαια αντικληρικαλιστικό κλίμα της Συμβατικής (Convention).17
Συγγραφέας του είναι ο πολυγραφώτατος F.-G.-J.-S.